
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13097 DE 20 DE AGOSTO DE 2013 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terreno necessária à melhoria do 
sistema viário. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e a vista dos elementos constantes do processo nº 37.294/2013, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda Municipal, por via 
amigável ou judicial, área de terreno necessária a melhoria do sistema viário, situada na Avenida 
Bandeirantes, Bairro Piracangagua, nesta cidade, a saber: 
“Os pontos que compõem o perímetro do imóvel descrito abaixo estão baseados em levantamento 
com referencial planimétrico apoiado nas coordenadas topográficas utilizadas pela Concessionária 
CCR-Nova Dutra, nos marcos V-282A (N=7.452.193,256; E=442.672,638), V-283 (N=7.452.039,355; 
E=442.322,337) e V-289 (N=7.449.976,610; E=436.752,881). 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, de coordenadas N=7.450.940,25e E=438.523,22; 
deste, segue em linha reta a distância de31,43m, até o vértice 2, de coordenadas N=7.450.927,47 e 
E=438.494,50; deste, segue em arco de círculo de raio 25,50m e comprimento 33,84m, até o vértice 3, 
de coordenadas N=7.450.958,51 e E=438.489,72; deste, segue em linha reta a distância de 67,13m, até 
o vértice 4, de coordenadas N=7.451.004,49 e E=438.440,81; deste, segue em arco de círculo de raio 
325,00m e comprimento 64,66m, até o vértice 5, de coordenadas N=7.451.053,16 e E=438.398,40; 
deste, segue em linha reta a distância de 72,84m, até o vértice 6, de coordenadas N=7.451.112,55 e 
E=438.356,24; deste, segue em arco de círculo de raio 6,50m e comprimento 6,36m, até o vértice 7, de 
coordenadas N=7.451.115,29 e E=438.350,78; deste, segue também em arco de círculo, de raio 27,50m 
e comprimento 15,72m, até o vértice 8, de coordenadas N=7.451.119,29 e E=438.335,80; deste, segue 
ainda em arco de círculo, de raio 6,50m e comprimento 6,58m, até o vértice 9, de coordenadas 
N=7.451.119,55 e E=438.329,50; deste, segue em linha reta a distância de 23,00m, até o vértice 10, de 
coordenadas N=7.451.140,10 e E=438.319,17; deste, segue em arco de círculo de raio 6,50m e 
comprimento 6,58m, até o vértice 11, de coordenadas N=7.451.145,31 e E=438.322,72; deste, segue 
também em arco de círculo, de raio 27,50m e comprimento 7,38m, até o vértice 12, de coordenadas 
N=7.451.152,48 e E=438.324,38; deste, segue ainda em arco de círculo, de raio 6,50m e comprimento 
6,36m, até o vértice 13, de coordenadas N=7.451.158,53 e E=438.323,59; deste, segue em linha reta a 
distância de 14,56m, até o vértice 14, de coordenadas N=7.451.170,41 e E=438.315,16; deste, segue 
em arco de círculo de raio 175,00m e comprimento 123,04m, até o vértice 15, de coordenadas 
N=7.451.286,70 e E=438.283,51;deste, segue em linha reta a distância de 60,67m, até o vértice 16, de 
coordenadas N=7.451.347,14 e E=438.288,70; deste, segue em linha reta a distância de 31,65m, até o 
vértice 17, de coordenadas N=7.451.364,34 e E=438.315,27; deste, segue em linha reta a distância de 
80,08m, até o vértice 18, de coordenadas N=7.451.284,56 e E=438.308,41; deste, segue em arco de 
círculo de raio 150,00m e comprimento 105,47m, até o vértice 19, de coordenadas N=7.451.184,88 e 
E=438.335,55; deste, segue em linha reta a distância de 7,05m, até o vértice 20, de coordenadas 
N=7.451.179,13 e E=438.339,63; deste, segue em arco de círculo de raio 22,50m e comprimento 
17,90m, até o vértice 21, de coordenadas N=7.451.169,94 e E=438.354,44; deste, segue também em 
arco de círculo, de raio 27,50m e comprimento 43,75m, até o vértice 22, de coordenadas 
N=7.451.137,91 e E=438.377,17; deste, segue ainda em arco de círculo, de raio 22,50m e comprimento 
17,90m, até o vértice 23, de coordenadas N=7.451.120,90 e E=438.380,97; deste, segue em linha reta a 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

distância de 65,33m, até o vértice 24, de coordenadas N=7.451.067,63 e E=438.418,79; deste, segue 
em arco de círculo de raio 300,00m e comprimento 59,68m, até o vértice 25, de coordenadas 
N=7.451.022,71 e E=438.457,93; deste, segue em linha reta a distância de 66,74m, até o vértice 26, de 
coordenadas N=7.450.976,99 e E=438.506,56; deste, segue em arco de círculo de raio 77,50m e 
comprimento 35,99m, até o vértice 27, de coordenadas N=7.450.959,20 e E=438.537,47; deste, segue 
em linha reta a distância de 23,72m, até o vértice de partida 1, de coordenadas N=7.450.940,25 e 
E=438.523,22; encerrando assim a descrição do perímetro da área de 13.771,28m², cujos 
confrontantes são: do vértice 1 ao vértice 2, área de propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté; 
do vértice 2 ao vértice 16, área de propriedade de Taubaté Nova Fronteira Ltda.; do vértice 16 ao 
vértice 17,  área da faixa de domínio da Ferrovia; do vértice 17 ao vértice 27, área de propriedade de 
Taubaté Nova Fronteira Ltda. e do vértice 27 ao vértice 1, área de propriedade da Prefeitura Municipal 
de Taubaté.” 
Art. 2º A área de que trata o artigo anterior está caracterizada na planta AD 2870. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria 
de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 20 de agosto de 2013. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA -  Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

 

PORTARIAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

556 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 05.08.13, o servidor João Geraldo dos Santos 

Junior, titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na SEED. 

559 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 09.08.13, a servidora Mariette Machado Osorio, 

titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na SEED. 

560 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 09.08.13, a servidora Renata Ramos, titular do 

cargo de Professor III Substituto, lotado na SEED. 

562 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 12.08.13, a servidora Caroline Pagliai de Rezende, 

titular do cargo de Escriturário, lotado na SEPLAN. 

563 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 12.08.13, a servidora Halana de Toledo Leite, 

titular do cargo de Instrutor de Artes, lotado na SEED. 

564 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 12.08.13, a servidora Larissa de Souza Roxo, titular 

do cargo de Fonoaudiólogo, lotado na SEDIS. 

565 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 13.08.13, o servidor Olavo Aparecido Mingardi, 

titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado na SES. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

567 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 14.08.13, a servidora Marlene Costa, titular do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na SES. 

569 16.08.13 Exonerar, a pedido e a contar de 15.08.13, a servidora Ediane Gabriela Ribeiro, 

titular do cargo de Escriturário, lotado na SEOTT. 

 

 

P O R T A R I A  S E S P  N º  1 1 1 ,  D E  2 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 3 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe é conferida pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos 
elementos constantes do Processo nº 40.144/2013, R E S O L V E : 
I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 104, de 19 de 
Julho de 2013, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 20 de Agosto de 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

 
P O R T A R I A  S E S P  N º  1 1 2 ,  D E  2 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 3 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe é conferida pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos 
elementos constantes do Processo nº 40.145/2013, R E S O L V E : 
I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 104, de 19 de 
Julho de 2013, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 20 de Agosto de 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

 
P O R T A R I A  S E S P  N º  1 1 3 ,  D E  2 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 3 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe é conferida pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos 
elementos constantes do Processo nº 40.146/2013, R E S O L V E : 
I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 104, de 19 de 
Julho de 2013, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 20 de Agosto de 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

PROCESSO Nº. 40.255/13 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/13 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BRINCANTE 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA., no valor total de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 19/08/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 40.258/13 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 57/13 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MATA NORTE 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA., no valor total de R$ 24.663,21 (Vinte e quatro mil, seiscentos e 

sessenta e três reais e vinte e um centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 19/08/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 40.260/13 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 58/13 - D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARCELO GUEDES 

19554004826,no valor total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 19/08/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 40.263/13 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 59/13 D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma SOCIAL BRASIL, no 

valor total de R$ 10.366,02 (Dez mil, trezentos e sessenta e seis reais e dois centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 19/08/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

PREGÃO Nº 249/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o aberto pregão presencial nº 249/13, ora 
renomeado para 249-A/13 – Registro de Preços para eventual aquisição de sinalização viária, por um 
período de 12 (doze) meses, foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que a data limite para entrega das propostas foi alterada para 
o dia 05.09.13 ás 14h30, e que novo Edital estará disponibilizado a partir do dia 26.08.13. 
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 251/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 251/13, ora renomeado para 
251-A/13 – Aquisição de bomba d’água, pulverizador manual, serra circular e serra tico-tico, foi 
solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda 
que a data do pregão foi alterada para o dia 06.09.13 às l4h30.  
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 251/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 251/13, ora renomeado para 
251-A/13 – Aquisição de bomba d’água, pulverizador manual, serra circular e serra tico-tico, foi 
solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda 
que a data do pregão foi alterada para o dia 06.09.13 às l4h30.  
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 264/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 264/13 – Registro 
de Preços para eventual aquisição de estantes e mesas de inox para equipar as cozinhas das Creches e 
EMEFs da Rede Municipal de Ensino, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
03.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 265/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 265/13 – Aquisição 
de troféus, com encerramento dia 03.09.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 273/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 273/13 – 
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Buffet para os jogos regionais do 
Idoso, por um período de 05 (cinco) dias, com encerramento dia 03.09.13 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FONSECA & FILHO DISTRIBUIDORA DE CARNES 

LTDA. PROCESSO: 34.212/13 ASSINATURA: 19/08/13 OBJETO: 

aquisição de gêneros alimentícios (frango, mussarela, apresuntado, 

contrafilé, acém, mortadela, paleta, linguiça, peixe e salsicha) 

VALOR: R$ 9.189,07 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 01 

 
 

                     EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 
         DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

D.M.G. RIGHI - ME PROCESSO: 27.635/12 ASSINATURA: 02/08/13 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 27/07/12 VALOR: R$ 

12.999,39 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Pregão 

 

 

DIVERSOS 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre o Plano Plurianual 

do município, para os exercicios de 2014 a 2017, da Prefeitura Municipal, do Instituto de Previdência 

do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 28 de Agosto, com início às dezenove horas, na Secretaria de 

Educação da Prefeitura Municipal de Taubaté (antiga Câmara Municipal), localizado à Rua Itanhaém, nº 

37 - Jardim Russi. 

2ª publicação 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 004/10, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Água Quente, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/08/2013 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

HELENA MARIA CARDOSO RIBEIRO 334.959.058-63 23 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Agente Fiscal de Rendas, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/08/2013 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

RAFAEL HENRIQUE BARTOLI 363.675.688-59 01 

JULIANA ROCHA 368.697.028-70 02 

VITOR RAMOS MACAU 326.916.068-21 03 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores – Portador de 
Necessidades Especiais, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/08/2013 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 21 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Nome CPF Classificação 

ERIC DE SOUZA ABRANDES 025.801.971-92 08 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto – História, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o dia 26/08/2013 – segunda-feira, na Secretaria de Educação – Rua 
Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 26/08/2013 na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h 
às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.   

 

Nome CPF Classificação 

JOAB SANTOS DA CONCEIÇÃO 300.101.028-25 11 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto – Língua Inglesa, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o dia 26/08/2013 – segunda-feira, na Secretaria de Educação – Rua 
Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 26/08/2013 na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h 
às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.   

 

Nome CPF Classificação 

FRED AKIO INAGAKI 023.737.637-70 10 

 
 

 
 


